beylegen.“ Beyde Bittschriften übersandte Benedict eiligst (*citatisimis equis*) dem Herzog Ernst, Churfürsten in Köln und Bischof von Freysing, welcher ein Bruder des bayrischen Herzogs Wilhelm war und damals auf seinem Schlosse zu Arnsberg in Westphalen weilte. Nach Empfang derselben beeilte sich dieser, unverzüglich nach Rom zu berichten, um dem Herzog, seinem Bruder, zuvorzukommen. Er bat den Papst, hinsichtlich der Einziehung anderer Klöster, von welcher bereits das Gerücht gehe, keine Concessionen zu machen, ohne zuvor ihn und sein Capitel gehört zu haben, und die Diöcese Freysing, welche stets in allen Wirren der durch die Irrlehren aufgewühlten Zeit dem hl. Stuhle treu zur Seite gestanden sey, in ihren Rechten nicht beeinträchtigen zu lassen. Die Bittschrift (Vorstellung) war datirt vom 5. November 1596*).

fürstl. Durchl. gnedigst genzlich dafür halten wollen, daß durch unser Zuthun, als die vill zu ring und schwach, den sachen mit dem wenigsten nit, sonder alein durch die Gw. Churfürstl. Durchl. selbst khan geholfen werden. Und haben Gür Churfürstl. Durchl. desto mehr ursach, die schreiben an die Bähstliche heiligkeit (ohn massgebung) ze befürdern, dieweil wir vernemmen, daß Her Sper inner wenig tagen nach Rom verreisen solle. Gw. Churfürstl. Durchl. thuen wir uns zu Churfürstl. gnaden diemietigst befelchen“.

Als Nachschrift wurde ein Blättchen beygelegt, des Inhalts: Gnedigster Churfürst und Herr! Die Clöster, davon in diesem unterthenigsten schreiben anregung beschicht, sollen Scheyren und Uenderstorf seyn, gleichwoll etliche auch von Weihenstepfen mumblen wollen“. — *Tanner annal.* p. 236.

- *) Dieselbe lautet: „Sanctissime Pater! Quandoquidem ex eo tempore, quo Dei optimi maximi et Apostolicae Sedis gratia et providentia diversarum almæ nostræ Germaniae Ecclesiarum gubernacula mihi tradita et concredita fuerunt, semper mihi curae fuit, ut ea, qua decet, reverentia et animi grati significatione ejusdem sanctæ Sedis auctoritatem colerem ejusque mandatis et præceptis sedulo parerem, ac una Ecclesiarum mihi commissarum salutem cum in spiritualibus tum in temporalibus, quanto possem, studio procurarem. Hujus erga Sanctissimam Sedem Apostolicam meae observantiae et paternae curae et sollicitudinis, quae mihi ecclesiarum mearum nomine incubuit, praecipuam partem jure optimo sibi vindicavit Episcopatus meus Frisingensis,

Gleichzeitig schrieb Churfürst Ernst an Herzog Wilhelm nach München, er möge dergleichen nicht beginnen, und schloß diesem

ut qui primus mihi nullo meo merito delatus, et per quem ad alias dignitates aditus mihi patefactus fuit. Itaque cum non ita dudum Sanctitas Vestra Serenissimi et Charissimi fratris mei Guilielmi Ducis Bavariae intercessione insignem ecclesiam collegiatam Moosburgensem ex oppido eo Landshutam transtulisset, et celebrem abbatiam Eberspergensis, ordinis s. Benedicti et ejusdem dioecesis nostrae, Patribus societatis Jesu jure perpetuae incorporationis addixisset, quamvis ea re Episcopatus mei Frisingensis jurisdictio variaque emolumenta et jura una cum dignitate abbatiali, quae in Synodis dioecesanis saepeque alias multum Ecclesiae Frisingensi et ornamenti et commodi afferre poterat, diminuerentur et subtraherentur, tamen, ut Sanctitatis Vestrae jussui obtemperarem et dicto meo charissimo fratri morem gererem, in eam alienationem et translationem consensi. Verum, quia rumor, isque, ut ex multis argumentis colligo, fortasse non vanus, ad me perlatus est, etiam alias hujusmodi dignitates et proventus ecclesiasticos dioecesis meae Frisingensis in eodem periculo versari, earumque concessionem in praesudicium saepe nominatae ecclesiae meae apud Sanctitatem Vestram summa observantia et fide, qua eidem ecclesiae Frisingensi adstrictus sum, facere non possum, quin Sanctitatem Vestram enixe rogem et obtester, ne imposterum me et Capitulum Frisingensi inaudito super ejusmodi dioecesis meae beneficiis, collegiis et monasteriis ullis precibus annuat, illudque cogitet, huic Ecclesiae primum ob Colonienses turbas, ad quas sopiendas illa sane me ultra vires adjuvit, necdum in detrimentum concoxit multum commodi illatum, deinde vero haereticorum procacitate et insolentia, dum eos, qui in Austria et Carniola temporali ejus jurisdictioni subjecti sunt, intolerabilibus sumptibus et laboribus ad officium et fidem catholicam reducere conor, plurimum damni datum fuisse, quae res Sanctitatis Vestrae Nuntios, qui in aula Imperatoris et Carinthia fuerunt atque adhuc sunt, latere non potuit, ad extremum diuturnis et perpetuis Turcici belli nomine (cum in Turcarum finibus multa adeoque praecipua praedia possideat) et ab Imperio publice et ab Austriae principibus privatim indictis tributis sic eam accisam et attenuatam, ut vix spiritum ducat quae causae Sanctitatem Vestram spero commovebunt, non tantum, ne quid in posterum oneris ei imponat, aut ad tam